
  

 

 

 
 
 

 

Váš dopis značky / ze dne Naše značka  Vyřizu je / linka  Praha 
 MV-148043-2/ODK-2020/ 
23.09.2020 

3632/2020-160-RP/2 Janovcová Kateřina / 225131461 16.10.2020 

 
Věc: Žádost o stanovisko - spis řidiče - vyjádření  

 
 

Vážená paní ředitelko, 

 

obdržel jsem Vaši žádost o stanovisko pod čj. MV-148043-4/ODK-2020 ze dne 23. září 2020 
ve věci vedení registru řidičů a spisu řidiče. Jak jste zmínila ve své žádosti, požadavek vznikl na 
základě porady tajemníků uskutečněné na Ministerstvu vnitra. V předmětné věci vznesl požadavek 
Ing. Aleš Kašpar tajemník Městského úřadu Český Brod.  

K dané věci uvádím, že registr řidičů podle § 124 odst. 5 písm. h) zákona č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), 
ve znění pozdějších předpisů, vede obecní úřad obce s rozšířenou působností. Registr řidičů podle 
§ 17 odst. 1 vyhlášky č. 31/2001 Sb., o řidičských průkazech a o registru řidičů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „vyhláška“), obsahuje jak evidenční kartu řidiče, tak spis řidiče.  

Dále je v § 17 vyhlášky stanoveno, co je obsahem evidenční karty řidiče a spisu řidiče. 
V evidenční kartě řidiče jsou vedeny údaje o řidiči a tuto evidenční kartu řidiče je možné vést 
pomocí výpočetní techniky (§ 17 odst. 4). V evidenční kartě řidiče je možné zapisovat a evidovat 
údaje pouze na základě písemných podkladů, které jsou uloženy ve spisu řidiče. Jedná se např.  
o žádosti o udělení řidičského oprávnění, žádosti o vydání řidičského průkazu, žádosti o uznání 
profesní způsobilosti řidiče, dále rozhodnutí o odnětí řidičského oprávnění, rozhodnutí, kterým byla 
řidiči uložena sankce zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, oznámení 
o uložení pokuty příkazem na místě, apod.   

Jak je zřejmé, i pouze z daného demonstrativního výčtu, jedná se o podklady, které zásadním 
způsobem upravují práva a povinnosti občana, které musí být jednoznačně pro vedení údajů 
vedených evidenční kartě řidiče zdokladovány. Například uložené podklady, které souvisí 
s protiprávním jednáním řidiče v provozu na pozemních komunikacích, jsou následně využívány 
pro vedení řízení o námitkách proti záznamu bodů v registru řidičů.  Nedostupnost těchto podkladů 
by jednoznačně znemožnilo vedení předmětného řízení.  

 

  
 
 

 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 

Vážená paní 
Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru veřejné správy,  
dozoru a kontroly 
Ministerstvo vnitra 
Nad štolou 3 
170 00 Praha 7 
 

PO BOX 9, 110 15 Praha 1 
 



3632/2020-160-RP/2  

2/2 

Dále je třeba uvést, že ve spisu řidiče podle § 17 odst. 3 vyhlášky se zakládají i jiné podklady, 
které souvisí s řidičem, ale nejsou evidovány v evidenční kartě řidiče, jako např. úřední záznamy, 
které jsou pořizovány ze strany obecních úřadů obcí s rozšířenou působností při nestandardních 
situacích, ale mají vliv na vedení záznamů v evidenční kartě řidiče (např. záznamy o profesní 
způsobilosti řidiče – chybně uvedeno datum v předchozím dokladu, dále záznamy týkající se 
rozsudků soudů, v případě uložených souhrnných trestů apod.). 

Ve spisu řidiče jsou také zakládány přímo doklady řidiče, a to např. zadržený řidičský průkaz 
podle § 118c odst. 1, řidičský průkaz vydaný cizím státem uschovaný podle § 116 odst. 5 zákona  
o silničním provozu, nebo odevzdaný řidičský průkaz ze strany řidiče, kterému byl uložen zákaz 
činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, v jehož důsledku došlo k pozbytí 
řidičského oprávnění. 

Vážená paní ředitelko, v návaznosti na výše uvedené závěrem konstatuji, že spis řidiče je 
ucelený podkladový materiál související s řidičem, který není možné žádným způsobem nahradit.   
I přes skutečnost, že vedení spisu řidiče může být pro obecní úřady obce s rozšířenou působností 
nákladnější, jsem toho názoru, že vést údaje o řidiči pouze v evidenční kartě řidiče by bylo 
rozhodně nedostatečné a v případě jakýchkoliv nestandardních situací (chybný zápis při vedení 
záznamů v evidenční kartě řidiče, výpadek systému registru řidičů apod.) by nebyla již možná 
náprava ve vedení údajů v registru řidičů, což je nepřijatelné z hlediska výkonu státní správy 
v oblasti agendy řidičských oprávnění a řidičských průkazů.  

 
S pozdravem  

 

 
 
Mgr. Stanislav Dvořák 
ředitel 
Odbor agend řidičů 


		stanislav.dvorak@mdcr.cz
	2020-10-22T16:00:33+0200
	Ministerstvo dopravy ČR
	Mgr. Stanislav Dvořák
	Elektronický podpis


		2020-10-22T14:05:04+0000




